[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

INDICAÇÃO Nº. 041/1996

INDICO AO GOVERNADOR, EXTENSIVO AO SENADOR JONAS PINHEIRO, AO DEPUTADO FEDERAL ROBERTO FRANÇA E AOS DEPUTADOS HUMBERTO BOSAIPO, PAULO MOURA, PARA QUE FAÇA ATRAVÉS DO SETOR COMPETENTE, A TRANSFERÊNCIA DO DISTRITO DA CEMAT DE ARENAPOLIS PARA DIAMANTINO.

J U S T I F I C A T I V A

Considerando que o fornecimento de energia elétrica domiciliar compete a Cemat e que devido a inúmeros cortes de energia elétrica por problemas técnicos, bem como o atraso no fornecimento de materiais elétricos por parte do Distrito da Cemat, em causando sérios transtornos aqueles que necessitam do fornecimento de energia elétrica, principalmente as grandes empresas comerciais de Diamantino, por ser este o Pólo Regional do Médio Norte de Mato Grosso e consequentemente, irá beneficiar os municípios vizinhos como: São José do Rio Claro, Nova Mutum, Nobres, Rosário Oeste, Lucas do Rio Verde e Tapurah.

Citarei algumas empresas comerciais a título ilustrativo:

Levantamento de capacidade de armazém e projeção de recebimento de produtos.

SOJA

	Capacidade a granel
	Previsão de recebimento

	Olvepar
	120.000 ton.
	110.000 ton.

	Gessy Lever
	36.000 ton.
	25.000 ton.

	Coopervale
	36.000 ton.
	30.000 ton.

	Ceval
	36.000 ton.
	100.000 ton.

	Sadia
	30.000 ton.
	60.000 ton.

	Outros
	142.000 ton.
	Revende as industrias

	Total
	400.000 ton.
	325.000 ton.

ARROZ

	Capacidade de ensacados

	Coopervale
	6.000 ton.

	Casemat de Diamantino
	28.200 ton.

	Casemat de Deciolândia
	12.000 ton.

	Total
	46.200 ton.

MILHO

	Capacidade a granel

	D.M.
	16.200 ton.

	Conab
	25.000 ton.

	Slaviero
	7.200 ton.

	Total
	48.400 ton.

Sala das Sessões, 01 de abril de 1996.

Ver. José Rosevaldo Severo de Souza – PL

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br